
 
 

CITTA' DI MATERA 
Matera 

 

 
DECRETO COMMISSARIALE N°: 312/2024

 
 
Settore / Ufficio: SETTORE ORGANI ISTITUZIONALI
Oggetto: Conferma incarico di componenti e Presidente dell’Ufficio per i procedimenti
disciplinari del Comune di Matera (UPD).
 
  

Il Commissario Prefettizio
 

VISTI:
-          la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
-          il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo
unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione
amministrativa”;
-          il D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti
locali”;
-          il D. Lgs. 30 marzo 2001, n.165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle Amministrazioni pubbliche”;
-          la Legge delega 4 marzo 2009, n.15 “Ottimizzazione della produttività del lavoro
pubblico e alla efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni;
-          il D. Lgs. 27 ottobre 2009, n.150 “attuazione della legge 4 marzo 2009, n.15”
RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 00013/2021 del 14 gennaio 2021 di “Modifica del
Regolamento di Organizzazione degli Uffici – UPD composizione collegiale esterna”, con la
quale veniva “Ritenuto opportuno prevedere, per le motivazioni ivi richiamate, la costituzione
dell’UPD collegiale a composizione completamente esterna al fine di assicurare
l’indipendenza e la terzietà di giudizio dei membri dell’UPD, rispetto alla composizione
dell’ente” e, pertanto, procedere alla integrazione del Regolamento di Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi del Comune di Matera, approvato con D.G.C. n. 289 del 02 novembre
2020, introducendo il Titolo V -Disposizioni Varie- contenente gli articoli relativi all’Ufficio per i
Procedimenti disciplinari;
DATO ATTO CHE con la predetta deliberazione veniva, tra l’altro, stabilito che:
-          l’Ufficio Procedimenti disciplinari, per le sanzioni più gravi superiori al rimprovero
verbale, siano costituiti in forma di organo collegiale e composto da tre membri esterni, scelti

CITTA' DI MATERA
Smistamento: SETTORE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE / SERVIZIO SEGRETERIA ISTITUZIONALE DEL SINDACO
Prt.G. 0113078/2024 - U - 29/10/2024 13:20:15

Pagina 1 - matera_0113078/2024

Provincia di Matera - n. 0022653 del 29-10-2024 - arrivo



tra dirigenti in servizio presso altre pubbliche amministrazioni, avvocati esperti in materia di
contenzioso del lavoro e/o magistrati in servizio o in quiescenza;
-          i componenti dell’UPD vengano individuati dal sindaco con proprio decreto – previa
selezione pubblica effettuata dal Dirigente del servizio organizzazione e gestione del
personale – nel quale saranno specificate le funzioni assegnate (presidente, componente);
-          ai componenti esterni per ogni seduta dell’ufficio venga riconosciuta una indennità di €
100,00, oltre al rimborso spese quantificato applicando il trattamento analogo a quello
previsto per il personale dipendente comunale;
-          il nuovo Organo Collegiale così composto avrà competenza relativamente ai
procedimenti disciplinari avviati successivamente alla definizione delle nomine dei
componenti esterni;
VISTO il D.lgs. 198/2006 e l’art. 57 del D.lgs. 165/2001 sulle pari opportunità tra uomo e
donna;
VISTO il Decreto Sindacale n. 1898/2021 del 22 aprile 2021 (Prot. n. 0032906/2021) con il
quale sono stati conferiti gli incarichi ai Componenti e al Presidente dell’UPD;
DATO ATTO CHE con la Delibera di G.C. n.218/2023 del 22 giugno 2023 è stato stabilito di
sottoscrivere, in ragione del rapporto di collaborazione istituzionale con la Provincia di
Matera, un accordo di coutilizzo dell’Ufficio Procedimenti Disciplinari di questo Ente per la
gestione dei procedimenti disciplinari che la legge attribuisce alla competenza di tale
organismo;
RILEVATO CHE:
-          l’art. 6 del predetto accordo stabilisce che lo stesso “ha validità dalla data di
sottoscrizione e fino alla scadenza del mandato elettivo del Sindaco, fatto salvo il periodo di
prorogatio fino alla nuova nomina o al rinnovo del medesimo incarico”;
-          per lo svolgimento del predetto incarico ogni onere rimane a carico dell’Ente per il
quale viene prestata l’attività;
CONSIDERATO il Decreto Sindacale n. 1898/2021 del 22 aprile 2021 (Prot. n.
0032906/2021) con il quale sono stati conferiti gli incarichi ai Componenti e al Presidente
dell’UPD;
CONSIDERATO che a seguito di dimissioni di un componente e del Presidente si è
proceduto alla selezione dei sostituti con la procedura indetta con Determinazione
dirigenziale DSG. n. 1691/2024 del 10 giugno 2024;
VISTO il Decreto Sindacale n. 223/2024 del 11 luglio 2024 con il quale sono stati conferiti gli
incarichi ai Componenti e al Presidente dell’UPD;
CONSIDERATO che in merito alla durata dell’incarico l’art. 7 degli avvisi di selezione su detti
prevede che “L'UPD resta in carica fino alla scadenza del mandato elettivo del Sindaco, fatto
salvo il periodo di prorogatio fino alla nuova nomina o al rinnovo del medesimo incarico”;
ASSUNTI i poteri del Sindaco, in virtù del decreto del Prefetto della Provincia di Matera Prot.
n. 63520 del 22/10/2024 con il quale, a seguito delle dimissioni del Sindaco è stato sospeso
il Consiglio comunale e nominato il Commissario prefettizio per la provvisoria gestione
dell’Ente con i poteri spettanti al Consiglio comunale, alla Giunta municipale e al Sindaco;
VISTO il d.lgs. n. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO il D.Lgs. 267/2000;
VISTO il CCNL vigente;
VISTO il vigente Statuto comunale;
VISTA la delibera di G.C. n. 0013/2021 del 14 gennaio 2021;

 

Pagina 2 - matera_0113078/2024

Provincia di Matera - n. 0022653 del 29-10-2024 - arrivo



 

 
Matera, 29/10/2024 

Il Commissario Prefettizio 
RAFFAELE RUBERTO

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 )

DECRETA
1.      Di confermare gli incarichi dell’attuale UPD, nelle persone di Avv. Feliciana DI
TARANTO (Presidente), Dott. Antonio CARUSO e Avv. Ritassunta RICIGLIANO
(Componenti), fino all’insediamento del nuovo sindaco;

 
 

DISPONE
Che del presente provvedimento:
-          Sia trasmessa copia all’ Avv. Feliciana DI TARANTO, al Dott. Antonio CARUSO,
all’Avv. Ritassunta RICIGLIANO e al Segretario Generale;
-          Sia trasmessa copia alla Provincia di Matera con la quale sussiste l’accordo di
collaborazione per la gestione unificata delle funzioni dell’UPD.

Pagina 3 - matera_0113078/2024

Provincia di Matera - n. 0022653 del 29-10-2024 - arrivo


